

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE PRINCESA - PREFEITURA

CNPJ: 01.612.836/0001-00
RUA RIO GRANDE DO SUL, 494
C.E.P.: 89935-000 - Princesa - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 61/2019 - PR

Processo Administrativo: 71/2019
Processo de Licitação: 130/2019
Data do Processo: 04/10/2019

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição de materiais de construção, materiais agropecuários e ferramentas, material de pintura e utensílios, além de acessórios diversos para a Secretaria de Infraestrutura de Obras e Urbanismo do Município de Princesa/SC.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 1 de Novembro de 2019, às 08:10 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE PRINCESA - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 65/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 130/2019, Licitação nº 61/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: A Pregoeira designada pela Portaria 49/2018, auxiliada pela Equipe de Apoio nomeada pelo Decreto 65/2019, iniciou a sessão com as declarações de praxe. Constatou-se a presença de três licitantes, quais sejam AGROVETERINARIA PRINCESA EIRELI - EPP (9298), MARMITT ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI (10200), MATERIAIS DE CONSTRUCAO ZANARDI LTDA (10364). As empresas apresentaram a documentação comprovando representantes (pessoa natural) apta a representar as licitantes e realizar todos os atos em nome das pessoas jurídicas. Todas as empresas comprovaram a condição de microempresa ou empresa de pequeno porte. Abertos os envelopes de propostas das empresas, verificou-se que as propostas atenderam a totalidade dos descritivos dos itens. Identificadas a vencedora dos itens, a Pregoeira, auxiliada pela Equipe de Apoio, tornou a analisar detidamente as propostas apresentadas e a fase de lances verbais, havendo, ao final, decidido pela ACEITABILIDADE das propostas dos proponentes classificados em primeiro lugar, tendo como fundamento a perfeita adequação da proposta às descrições do Edital. Apenas para o item 51 o participante MATERIAIS DE CONSTRUCAO ZANARDI LTDA pediu desclassificação da proposta, visto que o item cotado pelo mesmo divergia do descritivo do edital (cotado em metros e o edital solicita que seja em unidades). A solicitação foi atendida pela comissão. A Pregoeira também manifestou-se acerca da EXIQUIBILIDADE, desclassificando os itens com valores inexequíveis e declarando não haver motivos para supor que os demais valores das propostas ofertadas possam ser inexequíveis.

Participante: 9298 - AGROVETERINARIA PRINCESA EIRELI - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Abraçadeiras de metal para mangueira de 3 polegadas.	Un	10,00	INCA	0,0000	3,58	35,80
3	Abraçadeiras de metal para mangueira de 4 polegadas.	Un	10,00	CONEX	0,0000	4,49	44,90
6	Bandeja para pintura 1,3 litros.	Un	6,00	ROMA	0,0000	6,45	38,70
7	Broxa para pintura 16x6.	Un	10,00	ATLAS	0,0000	7,25	72,50
8	Cabo de aço 1/4.	M	10,00	VONDER	0,0000	6,75	67,50
9	Cabo de aço 3/4.	M	10,00	VONDER	0,0000	37,90	379,00
10	Cabo de aço 5/8.	M	10,00	VONDER	0,0000	29,79	297,90
12	Cinta para amarração de carga, 10 toneladas, com catraca e ganchos, com no mínimo 9 metros.	Un	10,00	ROBUSTEC	0,0000	340,00	3.400,00
13	Clips para cabo de aço 1/4.	Un	10,00	CARBOS	0,0000	2,09	20,90
14	Clips para cabo de aço 3/4.	Un	10,00	CONEX	0,0000	7,69	76,90
15	Clips para cabo de aço 5/8.	Un	10,00	CONES	0,0000	7,49	74,90
16	CONJUNTO - ESTILO PARA MOTOQUEIRO. - Modelo Unisex - Conjunto Composto por 01 Jaqueta e 01 Calça - Capa de chuva em PVC; - Totalmente impermeável, resistente e maleável; - Refletivos na blusa; - Fechamento da blusa com zíper e velcro; - Bolso externo na jaqueta; - Calça com zíper na barra para ajuste; - Elástico na cintura da jaqueta; - Com refletivo nas costas; - Punhos com velcro; - Jaqueta com gola. - Leve e fácil de vestir e dobrar; Tamanhos P,M,G e GG. (Á definir na Autorização de Fornecimento)	Un	10,00	BRASKAMP	0,0000	95,00	950,00
17	Corrente galvanizada com 14mm.	Kg	20,00	VONDER	0,0000	27,00	540,00
19	ENXADA com cabo de madeira.	Un	10,00	PANDOLFO	0,0000	34,00	340,00
20	Fita zebrada de 200m	Un	20,00	PLASTCOR	0,0000	12,50	250,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE PRINCESA - PREFEITURA

CNPJ: 01.612.836/0001-00
RUA RIO GRANDE DO SUL, 494
C.E.P.: 89935-000 - Princesa - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 61/2019 - PR

Processo Administrativo: 71/2019
Processo de Licitação: 130/2019
Data do Processo: 04/10/2019

Folha: 2/4

Participante: 9298 - AGROVETERINARIA PRINCESA EIRELI - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
21	FOICE COM CABO. - Confeccionada em aço carbono especial de alta qualidade - Pintura em verniz líquido; - com cabo de madeira e ótima resistência, - Dimensões: 425x 270x 35 mm. - Peso: 0,26 Kg	Un	5,00	PANDOLFO	0,0000	39,80	199,00
22	- Modelo da foice: Roçadeira - Sentido de corte da foice: Direita - Processo de fabricação da foice: Estampada - Tipo de olho da foice: Redondo - Medida do olho da foice: 36,0 mm - Comprimento da lâmina da foice: 375,0 mm - Comprimento do encaixe da foice: 175,0 mm.	Un	5,00	PANDOLFO	0,0000	34,80	174,00
23	Gancho 3 toneladas.	Un	10,00	VONDER	0,0000	80,00	800,00
24	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 1800W 220V. - Possui mangueira de alta pressão de 5 metros com uma vazão de 6 até 7 litros/minuto. - Ideal para uso comercial moderado e limpeza doméstica, casa e automóvel (trabalhos sem fins lucrativos). Pressão máxima de 1900 psi com uma pressão de trabalho de 1500 psi. Moderno sistema de Stop Total, que desliga o motor e alivia a pressão interna através da liberação do gatilho, gerando economia de energia e água. - Dispositivo Interno para Aplicação de Sabão, Engate Rápido, Filtro para Sucção de Água, Mangueira de Alta Pressão, Manual de Instruções, Pistola de Alta Pressão com Trava, Ponteira para Regular o Jato de Saída de Água e Ponteira Turbo.	Un	1,00	VONDER	0,0000	1.450,00	1.450,00
25	Luva tricotada em poliamida REVESTIDA EM PU, tamanhos M, G e GG, com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	Un	75,00	DANNY	0,0000	12,45	933,75
26	Mangueira de sucção leve azul NRE 3 polegadas.	M	100,00	PABOVI	0,0000	58,00	5.800,00
27	Mangueira de sucção leve azul NRE 4 polegadas.	M	50,00	PABOVI	0,0000	88,00	4.400,00
28	Marreta de 1kg.	Un	6,00	MANFORT	0,0000	29,00	174,00
29	Marreta de 500g.	Un	6,00	TGNACE	0,0000	23,00	138,00
30	Martelo 27mm, modelo unha, com 250g e cabo de madeira.	Un	6,00	VILA	0,0000	34,00	204,00
32	Pincel - trincha para pintura 2".	Un	10,00	VONDER	0,0000	5,80	58,00
33	Pincel de cerdas, 3".	Un	10,00	VONDER	0,0000	9,80	98,00
35	Prego com cabeça, tamanho 18x27, pacote com 1kg.	Un	8,00	BELGO	0,0000	11,89	95,12
36	Prego tamanho 10x10, pacote com 1 kg.	Un	8,00	BELGO	0,0000	19,50	156,00
37	Prego tamanho com cabeça 19x39, pacote com 1kg.	Un	8,00	BELGO	0,0000	11,65	93,20
38	Rolo com garfo, lã natural, com 15cm.	Un	6,00	ROMA	0,0000	14,80	88,80
39	Rolo de lã sintética para pintura, 15cm com suporte.	Un	6,00	ATLAS	0,0000	14,80	88,80
40	Silicone acético. Multiuso, 270g, incolor.	Un	10,00	POLYSTIC	0,0000	16,00	160,00
42	Substrato agrícola, bolsa com 20 kg.	Un	30,00	SUBSTRATO	0,0000	24,00	720,00
52	Vassoura Plástica tipo RASTELO, 22 dentes. Com cabo de madeira 120cm.	Un	10,00	MAX	0,0000	17,80	178,00

Total do Participante -----> 22.597,67

Participante: 10200 - MARMITT ARTEFATOS DE CIMENTO EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Areia	M3	12,00	AGOSTINI	0,0000	154,80	1.857,60
11	cimento, saco com 50 kg	SC	60,00	VOTORAN	0,0000	26,80	1.608,00
43	Tábuas de madeira, 1 polegada, 30cm x 4,0m (largura X comprimento).	M3	2,00	SANTA PEDRA	0,0000	1.570,00	3.140,00
44	Telhas de fibrocimento Eternit, com 6mm x 2,44.	Un	250,00	BRASILITE	0,0000	49,85	12.462,50

Total do Participante -----> 19.068,10

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE PRINCESA - PREFEITURA

CNPJ: 01.612.836/0001-00
RUA RIO GRANDE DO SUL, 494
C.E.P.: 89935-000 - Princesa - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 61/2019 - PR

Processo Administrativo: 71/2019
Processo de Licitação: 130/2019
Data do Processo: 04/10/2019

Folha: 3/4

Participante: 10364 - MATERIAIS DE CONSTRUCAO ZANARDI LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abafador de ruídos, tipo concha, DOBRÁVEL. Constituído por duas conchas em plásticos ABS (que se dobram/fecham), apresentando almofadas de espuma em suas laterais e em seu interior; Haste (sobre a cabeça) em plástico rígido ALMOFADADO e haste (conchas) confeccionada em aço mola inox que SUSTENTA as conchas e que mantém as conchas firmemente seladas contra a região das orelhas do usuário; Atenuação de 27 dB (NRRsf). Com Certificado de Aprovação emitido pelo Ministério do Trabalho (CA).	Un	25,00	3M	0,0000	251,00	6.275,00
41	Solvente Tinner, lata com 900ml.	Un	20,00	ANJO	0,0000	13,50	270,00
45	Tinta Acrílica, com 18 litros. Cores a definir.	Un	20,00	TINSUL	0,0000	386,00	7.720,00
46	Tinta Esmalte Sintética, com 3,6 litros. Cores a definir.	Un	20,00	TINSUL	0,0000	99,00	1.980,00
47	Tinta para demarcação viária a BASE DE ÁGUA te 18 litros, cor BRANCA. - Utilizada para pintura de vagas, estacionamento, piso, faixas, dizeres, lombadas.	Un	5,00	REVETEX	0,0000	590,00	2.950,00
48	Tinta para demarcação viária a base de ÁGUA, 18 litros, cor AMARELA. - Utilizada para pintura de vagas, estacionamento, piso, faixas, dizeres, lombadas.	Un	5,00	REVETEX	0,0000	590,00	2.950,00
49	Tinta para demarcação viária a base de SOLVENTE 18 litros, cor AMARELA. - Utilizada para pintura de vagas, estacionamento, piso, faixas, dizeres, lombadas.	Un	8,00	REVETEX	0,0000	499,00	3.992,00
50	Tinta para demarcação viária a base de SOLVENTE 18 litros, cor BRANCA. - Utilizada para pintura de vagas, estacionamento, piso, faixas, dizeres, lombadas.	Un	8,00	REVETEX	0,0000	499,00	3.992,00
Total do Participante ----->							30.129,00
Total Geral ----->							71.794,77

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Princesa, 1 de Novembro de 2019

COMISSÃO:

Michele C. Kunzler - - Pregoeiro(a)
Ruti Freese - - Membro
Luciane M. T. da Silveira - - Membro
Daiane Pagno - - Membro
Alessandra dos Santos - - Membro
Edinéia I. Wille - - Membro
Simone L. Pinheiro - - Membro
Sabrina Bonfante - - Membro
Marciele C. Bruder - - Membro

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

CESAR NÓS - - Representante
JONAS F. P. GRAF - - Representante

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE PRINCESA - PREFEITURA**

CNPJ: 01.612.836/0001-00
RUA RIO GRANDE DO SUL, 494
C.E.P.: 89935-000 - Princesa - SC

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 61/2019 - PR**

Processo Administrativo: 71/2019
Processo de Licitação: 130/2019
Data do Processo: 04/10/2019

Folha: 4/4

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

VARDELÍDIO ZANARDI

- - Representante